第９回 国内における毒ガス弾等に関する総合調査検討会 議事要旨（案

１．日時・場所：平成１７年１月１４日（金）１６：００～１７：００
        環境省第１会議室

２．出席者：
（検討会委員）：森田座長、上野委員、箱崎委員、花岡委員、平田委員、山里委

横山（尚）委員、横山（裕）委員
 （ 環 境 省 ） ：環境保健部長、環境リスク評価室長ほか
 （オブザーバー）：茨城県、神栖町

３．議事概要
（１）議題１「茨城県神栖町におけるヒ素含有コンクリート様の塊の発見について

  事務局から資料２に沿って、茨城県神栖町におけるヒ素含有コンクリート様

見について、事実関係等を説明した。また、現場を視察した山里委員より、現

等について、分析を行った森田座長、花岡委員よりそれぞれコンクリート様の

及び白い結晶等について分析結果の報告があった。
  委員より現地の状況やコンクリート様の塊についての形状について質問があ

で掘削をしている日立造船より、説明を行った。
  今後の対応方針について、資料２に基づき説明し、了承された。また、コン

様の塊がいつ、どのような状況で埋められたのか全体像を把握するよう委員か

あった。また、コアサンプルを採取する際に、コンクリート様の塊の直上及び

壌も分析するよう指摘があり、分析することで了承された。

（２）議題２「その他」
 次回の検討会は１月２０日（木）に茨城県神栖町で実施すると説明した。
資料 ３

）

員、

」
の塊の発

場の状況

塊の形状

り、現地

クリート

ら指摘が

直下の土

以上